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NÖKER 

Moğollar'da ve Türk devletlerinde 
öncelikli görevi askerlik olan 

kul ve hizmetkar sınıfı. 
_j 

Sözlükte "hizmetkar, yardımcı, kul, ar
kadaş" gibi anlamlara gelen Moğolca nö
ker (nökör) kelimesi Eski Türkçe yanında 
Farsça'ya da geçmiş, Moğol İmparatorlu
ğu'nda maiyet muhafızlarıyla han ve ka
bile reisierine hizmet eden ve onları efen
di tanıyan bağımsız savaşçıları ifade eden 
bir terim olarak kullanılmıştır. Hizmetine 
girdikleri efendilerine canlarının feda ol
duğuna dair yemin ederek göreve başla
yan nökerler köle olmadıklarından kendi 
istekleriyle görevlerinden ayrılabilirlerdi; 

ancak eski efendilerine ihanet ederek ye
ni bir efendinin hizmetine girmeleri hoş 
karşılanmaz ve cezaya müstahak olurlar
dı. Sadakat nökerliğin temel ilkesiydi. Ço
cuk yaşta bir efendinin kendi yaşında bir 
nökeri olabilirdi. Moğol nökerlerinin önce
likli görevi askerlikti. Her nöker bir subay 
veya kumandan adayı kabul edilirdi. Bu 
bakımdan nökerlik kıtası bir çeşit askeri 
okul niteliği taşımakta olup yüksek rüt
beli kumandanlar nökerler arasından çıkar
dı. Nökerler savaş zamanlarında toplanan 
milis ordusu müfrezelerine kumandanlık 
yapabilir, bazan bağımsız tümenleri ve or
duları idare edebilirlerdi. Bağlı oldukları re
isleriyle aynı zamanda silah arkadaşı olan 
nökerler hassa muhafızı durumundaydı. 
Nökerler askerlik dışında postacılık, elçilik 
veya idarecilik yapabilirlerdi. Nitekim Men
gü Kaan nüfus sayımı ve vergi tesbiti için 
nöker görevlendirmişti (Cüveynl, lll, 48). 
Eyaletlerde yüksek dereceli memur veya 
kumandan olarak görevlendirilmeleri dışın
da nökerler hükümdarın veya bağlı olduk
ları reisin yanından ayrılmazdı. Bütün ihti
yaçları efendileri tarafından karşılanırdı. 

Nökerlik kurumu Altın Orda, İlhanlılar, 
Timurlular, Babürlüler, Çağatay Hanlığı, 
Hive Hanlığı, Anadolu Selçukluları, Anado
lu Beylikleri, Akkoyunlu ve Karakoyuolu 
devletleriyle Osmanlılar'da da bazı farklı 
uygulamalarla varlığını sürdürmüştür. Ba
bürlüler'de han veya reisierin emrinde nö
kerlerden oluşan ordular vardı. Nökerler 
askerlikten beyliğe kadar yükselirler, çe
şitli askeri ve idari mevkilere gelebilirlerdi. 
Halkın yanı sıra bir asilzade de nöker ola
bilirdi. Baykara Mirza, Sultan Hüseyin Mir
za'dan büyük olduğu halde onun hizme
tinde bir nökerdi. Babür'ün kumandanı ve 
aynı zamanda musahiblerinden olan Der
viş Muhammed Sarban'a nökerlik verilir-
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ken hil'at giydirilmiş ve eyerli bir at hediye 
edilmişti. 

Nöker tabiri Türkler'de beylerin, bey 
çocuklarının yanından hiç ayrılmayan ve 
"yoldaş" denilen arkadaşları için de kulla
nılmıştır. Nitekim Kadı Burhaneddin adına 
yazılan Bezm ü Rezm adlı eserde (s. 253, 

260) yoldaş "nöker" anlamındadır. Bazı ka
yıtlarda il beylerinin yoldaş sayısı 300'er, 
beylerin ise kırkar kişi olarak gösterilmek
tedir. Hatunların da kırk "ince belli" kız

dan oluşan yoldaşları olurdu. Ayrıca Safe
viler'den Sultan Muhammed devri Şamlu 
beylerinden İsmail Kulu Bey hükümdarın 
maiyetinde yararlılıklar gösterdiğinden 
kendisine yoldaş ve yoldaşbaşı unvanı ve
rilmiştir. Osmanlılar'da yeniçerilere yoldaş 
diye hitap edildiği bilinmektedir. 

Anadolu Selçukluları'nda sultanın gön
derdiği elçilere yardımcı olarak nökerler 
tayin edilirdi. ll. Gıyaseddin Keyhusrev, Kö
sedağ Savaşı'ndan (641/1243) sonra Mo
ğol-Selçuklu anlaşmasının sağlanması için 
naibi Şemseddin Muhammed ei-İsfaha
nl'yi Batu Han nezdine gönderirken İbn 
Blbl'nin babası Mecdüddin Muhammed 
Tercüman'ı ona nöker tayin etmişti. ll. İz
zeddin Keykavus da Baycu'nun nezdine 
Pervane Nizameddin'i kıymetli hediyeler
le gönderirken isteği üzerine emir-i hacib 
Mumüddin Süleyman Pervane'yi yanına nö
ker olarak vermişti. Bu örneklere Selçuk
lular'da ve Moğollar'da sıkça rastlanmak
tadır. Anadolu Selçukluları güvendikleri nö
ker statüsündeki emirlerini uçlarda bey 
olarak görevlendiriyorlardı. Bazı kaynaklar
da Karesi ve Saruhan beylerinin Sultan ll. 
Mesud'un nökerleri olduğu belirtilir. Dev
letin zayıflayıp askeri yönden çökmeye baş
ladığı XIII. yüzyıl ortalarında Has Gulam 
mektebinden çıkan subaşılara nöker de
nilmeye başlanmıştır (Akdağ, ı, 58). Bu dö
nemde Selçuklu ordusunun büyük bir kıs
mı sultan, divan ve erolrlerin ikta karşılı
ğı besledikleri nökerlerden oluşmaktaydı. 
Selçuklular'ın son devirlerinde ümeranın 
köleden çıkma daire halkına kul, Türkler'
den ücretle tutulmuş özel askerlere nöker 
adı verilmekteydi. Türkler ve Türkmen un
surları ücretli askerliği yani nöker olmayı 
kendilerine yakıştıramadığından nökerlik 
yerilecek onur kırıcı bir meslek haline gel
miştir. NökerlikAnadolu'da birçok beyliğin 
ortaya çıktığı dönemde de varlığını sür
dürmüştür. Bu beylerin yanında "nöke
ran-ı hassa" denilen kapı kulları bulunu
yordu. Küçük beyliklerde nökeran-ı hassa
da görev yapan kapıkullarının sayısı otuz 
kırk kadarken Akkoyunlu, Karakoyuolu gi
bi devletlerde bu sayı binleri bulmaktaydı. 

Uzun Hasan'ın oğlu Fars Valisi Şehzade Ha-
11l'in nökeran- ı hassası 3230 kadardı. Ka
rakoyunlu Hükümdan Cihan Şah, kış mü
nasebetiyle sadece nökeran-ı hassayı ya
nında alıkoyup eyalet kuwetlerini terhis 
edince Uzun Hasan'ın saldırısına uğramış
tı. Kırım Hanlığı'nda da eski Moğol gele
neğine benzer nökerliğin bulunduğu, bun
lardan mevkilerine uygun davranmayanla
rın ağır şekilde cezalandırıldığı görülmek
tedir. 

Kuruluş döneminde Osmanlı ordusu ti
marlı sipahiler, yaya ve müsellimler ve 
beylerin kendi paralarıyla besledikleri nö
kerlerden (daha sonraki sekbanlar) mey
dana gelmekteydi. Konuralp zaptettiği Ge
rede ilini nökerleri arasında paylaştırmış
tt. Osmanlı Devleti'nde nöker denilen as
ker! kuwetler genellikle süvariydi. Aşıkpa
şazade'nin kaydına göre Çadırlı ve Lefke 
tekfurları Osman Gazi'ye itaat ederek onun 
yanında nöker olmuşlardı (Tarih, s. 24). 

Nökerler ll. Murad zamanında SOOO'e ka
dar çıkmıştı. Osmanlı Devleti'ne hizmet 
eden beylerin Selçuklular'da olduğu gibi 
kendilerine ait nökerleri vardı. Osmanlılar'

da kullara iç kapı halkı, nökerlere dış kapı 
halkı denilmiş, birinciler hassa, ikinciler 
esas nöker kabul edilmiştir. Osmanlılar'da 
nökerlerin bir süre sonra yerlerini tama
men sipahilere bıraktığı, bu tabirin sade
ce Akkoyunlular'dan intikal eden vilayet
lere mahsus olarak eski asker! teşkilata 
ait terminolojiyi sürdürme eğiliminin bir 
yansıması şeklinde kullanıldığı, bazı böl
gelerde sipahi ve sipahizadeliğe dönüştü

rüldüğü (Barkan, s. 65), bazı yerlerde ise 
adı korunup kendilerinden avarız ve tekii
lif gibi vergilerin talep edilmeyeceğinin ka
rarlaştırılmış olduğu dikkati çeker. Nöker 
tabirinin izleri XVI. yüzyıldan sonra Osman
lı bürokrasisinde tamamen silinmiştir. 
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Iii ZERRİN GüNAL 

NÖLDEKE, Theodor 
(1836- ı 930) 

Alman şarkiyatçısı . 
_j 

2 Mart 1836'da Hamburg yakınlarında
ki Harburg'da doğdu. 1849-1853 yılları 
arasında babasının idarecilik yaptığı Lin
gen Lisesi'nde okudu. On dört yaşında iken 
önemli bir rahatsızlık geçirdi ve bundan 
sonraki hayatında sık sık hastalan dı. 1853'
te Göttingen Üniversitesi'ne kaydoldu. Pro
testan ilahiyatçısı ve şarkiyatçı Heinrich 
Ewald ve yahudi asıllı dil bilimci Theodor 
Benfey gibi hocalardan ders aldı . Arapça. 
İbranice, Türkçe. Farsça. Sanskritçe ve La
tince öğrendi . 1856'da De origine et com
positione surarum qoranicarum ipspus
que Qurani başlıklı teziyle doktor unva
nı aldı ve bu tezi sebebiyle 1858'de Paris 
Akademisi tarafından ödüllendirildi. 1856-
1857 yıllarında Viyana'da Arapça ve Türk
çe yazmalar, kısmen de İran şiiriyle meş
gul olan Nöldeke, 1857 sonbaharında Lei
den'e giderek yazmalar üzerindeki araş
tırmalarına devam etti. Burada bulundu
ğu süre içinde Leiden Üniversitesi Kütüp
hanesi'ndeki Doğu dilleri yazmalarından 
sorumlu Theodarus Willem J. Juynboll ve 

Theodor 
Nöldeke 

oğlu Abraham Willem T. Juynboll, Heln
hart Dozy, Michael Jan de Goeje, W. En
gelmann ve P. de Jong gibi şarkiyatçılar
la tanıştı. 1858 baharında önce Gotha'ya 
uğrayarak malzeme topladı. daha sonra 
Berlin'e geçti ve burada bir yandan kendi 
çalışmalarını sürdürürken bir yandan da 
kütüphanedeki Türkçe yazmaların kata
loglanmasında görev aldı. Bu arada Türk 
diliyle ve özellikle Çağatayca ile uğraştı. 
Berlin'de bulunduğu sırada Heinrich Kie
pert ile tanıştı ve onun yanında eski İran 
coğrafyası hakkında ders gördü. 1860 Ey
lülünde sağlığı iyice kötüleşen Nöldeke din
lenmek üzere İtalya'ya gitti. üç ay süren 
istirahatinin ardından Almanya'ya döndü
ğünde Aralık 1860'tan itibaren Göttingen 
Kütüphanesi'nde iki yıl Türkçe yazmaların 
kataloglanması işini yürüttü. ilmi faaliyet
lerini Süryanl, Araml. Mendal dilleriyle Miş
na ve Ahd-i Atik üzerinde yoğunlaştırdı. 
1861'den itibaren Göttingen Üniversite
si'nde ders vermeye başladı. 1864'te Kiel 
Üniversitesi Doğu dilleri ve 1872'de yeni 
kurulan Strassburg Üniversitesi Sami dil
leri profesörlüğüne tayin edildi. Bu dö
nemde Taberi'nin Tarf{ı'inin Sasaniler'le 
ilgili kısmını M. J. de Goeje neşri için yayı
ma hazırladı, ardından bu bölümün çeviri
sini yaptı. Aynı üniversitede Şarkiyat Mer
kezi'nin yöneticiliğinden 1906'da emekliye 
ayrıldı. 1916'da eşini kaybetmesinden son
ra 1920'de Karlsruhe'de yaşayan oğlunun 
yanına taşındı ve uzun bir hastalık döne
minin ardından 25 Aralık 1930'da öldü. 

1890'da Royal Aslatic Society'ye şeref 
üyesi seçilen Nöldeke Edouard Sachau, 
Cari Brockelmann, Friedrich Schwally, Char
les James Lyall, C. Snouck-Hurgronje ve 
Enno Littmann gibi birçok ünlü şarkiyat
çı yetiştirmiştir. Kendisi meslektaşlarının 
çoğu gibi Sami dilleri ve Ahd-i Atik metin 
tenkidi alanlarında uzmanlaşmıştır. Kur'an 
araştırmalarında bunların etkisini görmek 
mümkündür. Her ne kadar Nöldeke Tev
rat, İncil ve Kur'an-ı Kerim arasında önem
li bir farkın olduğunu bir karşılaştırma 
yaparak tesbit etmişse de bulduğu fark 
Kur'an hakkında onu Tevrat ve İncil'le il
gili araştırmalarda ulaşılan sonuçları ara
maktan alıkoymamıştır. Yahudilik ve Hı

ristiyanlık gerek kurucuları ve kuruluş sü
reçleri gerekse kutsal kitapları itibariyle 
belli bir şahıs, zaman ve metinle sınırlı de
ğilken Kur'an diğer kutsal kitapların aksi
ne bir insan ömrü içinde tamamlanmıştır 
( Geschichte des Qorans, ll, 1 19-121 ). An
cak bu tesbite rağmen onun Kur'an'ın top
lanması, ayet ve sGrelerin sıralanınasına 
dair rivayetlerle ilgili olarak bazı şüpheler 
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oluşturmaya çalıştığı görülmektedir. Nöl
deke, bu konuda mevcut rivayetleri ince
lemek yerine Kur'an'ı Hz. Peygamber'in 
yazdığı herhangi bir kitap gibi ele almış ve 
ayetlerin sıralanması işini edebi eleştiri 
yöntemlerine göre dil kullanımına dayalı 
biçimde yorumlamaya çalışmıştır. Ona gö
re Kur'an'da belirli dönemlerde sıkça kulla
nılan kelimeler ve deyimler metnin krono
lojik düzenlenmesinde yardımcı olur ( a.g.e. , 
ı, 63). Sami dilleri alanındaki araştırmala
rıyla da dikkat çeken Nöldeke'nin Sürya
nice ve Arapça üzerine telif ettiği eserler 
günümüzde de birçok araştırmacı tarafın
dan kullanılmaktadır. 

Nöldeke'nin 70 ve 80. doğum günleri 
için iki armağan kitabı yayımianmış ( Ori
entalische Studien. Theadar Nöldeke zum 
siebzigsten Geburtstag [ 2 Marz 1906] ge
widmet von Freunden und Schülern [ed. 
Cari Bezold, 1-11, Gieszen 1906]; Festgabe 

{ür Theadar Nöldeke zum achtzigsten Ge
burtstage [ed. E. Littmann - E. Ehlers, 
Göttingen 1916]), ayrıca hakkında çok sa
yıda inceleme yazısı kaleme alınmıştır. 

Eserleri. Nöldeke eski ve yaşayan Sami 
dilleri, bunların değişik lehçeleri, Farsça. 
dil bilimi, Kitab-ı Mukaddes ve Kur'an gibi 
alanlarda çeşitli eserler vermiştir. 1906'da 
onun kitap. neşir. tercüme, makale, ansik
lopedi maddesi ve kitap tanıtımı türün
den yaptığı çalışmaların bir listesini ha
zırlayan Ernst Kuhn bunların sayısını 564 
olarak verir (bk_ bibl.). Ancak Nöldeke bu 
tarihten sonra da ilmi çalışmalarına de
vam etmiş ve bunların tamamını yayım
lamıştır (Bibliographie der deutschsprac
higen Arabistik und Islam Kunde, XVI, 

317-325). A) Telifleri. 1. Geschichte des 
Qorans (Göttingen 1860; Hll, Leipzig 
1909-1938 [genişletilmiş baskı]; Hildes
heim 1961, 1970). Şarkiyatçıların Kur'an 
tarihi ve kaynağı araştırmaları açısından 
çok önemli bir çalışma olarak kabul ettiği 
eser Nöldeke'nin Latince doktora tezinin 
genişletilmiş Almanca'sıdır. Eserin ikinci 
baskısının uzun bir hikayesi vardır: Kitap 
yayınevi tarafından tekrar neşredilmek is
tendiğinde Nöldeke çeşitli sebepler yüzün
den bunu tamamlayamadı ve Friedrich 
Schwally eser üzerinde çalışarak I ve ll. 
cildi Über den Ursprung des Qorans ve 
Die Sammlung des Qorans alt başlıkla
rı altında neşre hazırladı; fakat Il. cilt he
nüz basılmadan Şubat 1919'da öldü. Die 
Geschichte des Qorantexts alt başlıklı 
lll. cildin ilk iki bölümünü Gotthelf Bergs
traesser 1926 ve 1929'da yayımladı. Onun 
da 1933'te ani ölümü üzerine yarım ka-
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